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Anotace

Cílem této práce je návrh a implementace aplikace, která bude na základě

výstupů z vybraných forenzních nástrojů analyzovat a hledat vazby mezi jednotlivými

účastníky komunikace. Práce nejprve popíše výstupy vybraných programů používaných

pro digitální forenzní analýzu a možnosti jejich použití pro import do vyvíjené aplikace.

Následující kapitoly budou věnovány popisu celého vývojového cyklu aplikace.

Hlavním výstupem práce bude hotová aplikace splňující zadání a umožňující

nejen hledání vazeb na základě výstupů z forenzních nástrojů, ale i hledání dalších

možných vazeb z otevřených zdrojů.

Anotation
The objective of this thesis is to design and implement an application, which will

on the basis of outputs from selected forensic tools analyse and search for relations

among individual participants in communication. The paper will first describe

procedures of digital forensics and selected programs used for digital forensics.

Following chapters will be dedicated to description of the whole development cycle of

the application.

The main outcome of the thesis will be a finished application meeting the

requirements of the assignment and enabling not only search for relations based on

outputs from forensic tools, but also search for additional possible relations from open

sources.
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1. Úvod
Digitální forenzní analýza patří do rozsáhlé skupiny forenzních věd, které se

aplikují při vyšetřování a dokazování trestných činů. K zajištění důkazů z informačních

a komunikačních technologií existuje řada specializovaných nástrojů, které jsou ve

většině případů úzce zaměřeny na konkrétní komunikační technologii nebo zařízení.

V praxi se tedy lze setkat s případy, kdy část komunikace je specializovaným

prostředkem získána z mobilního telefonu, zatímco k zajištění informací z osobního

počítače byl použit nástroj jiný, specializovaný na zkoumání dat na pevných discích

a jiných používaných záznamových médiích. Rekonstrukce a zkoumání takto

zajištěných částí komunikace a vazeb mezi účastníky pak představuje problém nebo

časovou ztrátu. Cílem této práce je tedy návrh a implementace aplikace, která by nejen

umožňovala agregaci informací získaných pomocí různých forenzních nástrojů

a následně jejich zkoumání, ale aby dále sloužila k hledání dalších informací o možných

vazbách mezi účastníky zajišťované komunikace pomocí volně dostupných informací

z internetu.

1.1 Cíle práce

Prvotním cílem práce je návrh a tvorba softwarového prostředku pro analýzu

komunikace a vazeb na základě analýzy informací získaných z výsledků forenzních

analýz z oblasti ICT. Aplikace bude umožňovat ucelený pohled na vazby a komunikaci

mezi jednotlivými účastníky, která může probíhat pomocí více typů komunikačních

technologií.

Pro dosažení prvotního cíle bude nutné provést analýzu výstupů

z nejrozšířenějších nástrojů forenzní analýzy. Následně bude nutné určit, které

informace je možné využít pro určení vazeb mezi jednotlivými osobami a dále

analyzovat jejich komunikaci.

Druhotným cílem práce je návrh a implementace funkcí aplikace, které by

umožnily vyhledat další možná spojení nejen mezi účastníky komunikace, ale i dalšími

osobami, které mohou mít vazby na jednotlivé účastníky.

2

1.2 Rozvržení práce

Práce je členěna do následujících kapitol:

• Teorie: Stručně seznamuje s digitální forenzní analýzou a používanými

komunikačními prostředky.

• Analýza: Zabývá se nástroji používanými k získávání informací a jejich

výstupy.

• Návrh: Obsahuje návrh aplikace.

• Implementace: Popisuje konkrétní realizaci aplikace. Zaměřuje se na

nejdůležitější části implementace.

• Závěr: Zhodnocuje přínos aplikace a dosažení cílů.
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2. Teorie

2.1 Digitální forenzní analýza

Forenzní analýza digitálních dat nebo také Digitální forenzní analýza (DFA)

patří do široké skupiny forenzních věd, tedy vědních oborů, které jsou aplikovány při

vyšetřování a dokazování trestných činů. V praxi se jedná o aplikaci standardních

vědních oborů (např. soudní psychologie) nebo aplikaci samostatných forenzních

disciplín (např. daktyloskopie).[1]

Michale A. Coloaynnides [2] definoval digitální forenzní analýzu jako soubor

technik a nástrojů, které jsou používány pro vyhledání důkazů v uživatelově počítači

a které mohou být následně použity v jeho neprospěch. Tyto techniky podléhají přísným

pravidlům, aby informace získané jejich pomocí bylo možné použít jako důkazní

materiál. Důkazy získané pomocí digitální forenzní analýzy nemusejí přímo souviset

s počítačovou kriminalitou.

Nejčastěji jsou tyto informace získány z osobních počítačů, mobilních zařízení

a záznamových médií. Při získávání těchto informací se lze setkat s platnými daty

(soubory), neplatnými daty (smazanými soubory) a daty v podobě fragmentů (částečně

přepsanými soubory).

2.1.1 Logická a fyzická data

V předešlé kapitole bylo zmíněno, že při zkoumání obsahu disku, záznamového

média, nebo paměti mobilního zařízení jsou data získávána z platných dat, neplatných

dat a fragmentů. V následující kapitole jsou tyto pojmy vysvětleny.

• Platná data – Jsou platné soubory zapsané v souborovém systému a lze k nim

přistupovat i bez specializovaných forenzních nástrojů. V takovémto případě

hovoříme o logické analýze respektive o logické extrakci.

• Neplatná data - Jsou soubory, které jsou smazané, respektive v souborovém

systému označené jako smazané. Nicméně se na disku stále fyzicky nacházejí

a k jejich získání a následnému zkoumání už je potřeba forenzních nástrojů.
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• Fragmenty – Jsou neplatná data, která již na disku byla částečně přepsána

platnými daty. K jejich získání a případnému zobrazení dostupných informací je

taktéž nutné použití specializovaných forenzních nástrojů. V případě neplatných

dat a fragmentů mluvíme o fyzické analýze respektive o fyzické extrakci.

2.1.2 Forenzní analýza mobilních za řízení

Postup forenzní analýzy mobilních zařízení se v některých ohledech liší od

analýzy osobních počítačů. Asi největším problémem je vysoká rozdílnost zkoumaných

zařízení. Zatímco v případě osobních počítačů jsou rozdíly v zařízeních a jejich

úložištích minimální, v případě mobilních zařízení existují značné rozdíly - přítomnost

či nepřítomnost operačního systému, velké rozdíly jsou i v samotných používaných

operačních systémech i jejich verzích.

Největším limitem je samotný fakt, že v případě mobilních zařízení nelze paměť

fyzicky vyjmout a provádět postup jako v případě osobních počítačů. Proto se pro

zajišťování důkazů z mobilního zařízení zpravidla používají specializované softwarové

nástroje, které určitým způsobem spolupracují s operačním systémem daného zařízení,

popřípadě kombinace hardwarového zařízení a softwarového prostředku (např. UFED

viz. kapitola Forenzní nástroje).

V případě zajišťování důkazů je postup takový, že se zapnutý telefon nebo tablet

připojí k forenzní stanici a pomocí spuštěného forenzního nástroje lze buď požadovaná

data „vytáhnout“ nebo lze vytvořit bitovou kopii.

Samotný postup je dán výběrem forenzního nástroje. Vytvoření bitové kopie

a následnou fyzickou analýzu (viz. kapitola Logická a fyzická analýza) z vybraných

forenzních nástrojů umožňuje UFED, nicméně není dostupný pro všechny typy zařízení.

5

3. Analýza
Tato kapitola popisuje řešený problém a vybrané komunikační prostředky,

definuje pojem vazba a následně popisuje vybrané forenzní nástroje.

3.1 Řešený problém

Soudní znalci používají pro získávání informací o komunikaci řadu

specializovaných nástrojů, které slouží k získání dat z prověřované techniky. V praxi se

nejčastěji lze setkat s případem, kdy se k zajištění komunikace nebo obecně důkazů,

používá nejvhodnější prostředek v závislosti na zajišťované technice.

Pro zajištění důkazů z osobních počítačů se často používá nástroj FTK Forensic

Toolkit. Zatímco k zajištění důkazního materiálu z mobilních zařízení se nejčastěji

používají nástroje přímo určené k forenzní analýze smartphonů nebo tabletů.

Toto používání rozdílných nástrojů s rozdílným formátem získaných informací

i rozdílných typů souborů způsobuje komplikace při kompletaci a analýze celé

komunikace. Z tohoto problému tedy vznikl požadavek na vytvoření aplikace, která by,

nejen soudním znalcům, umožňovala ucelený pohled na získaná data o komunikaci

osob, které používají několik typů komunikace popřípadě několik účtů. Další funkcí by

pak měla být možnost nalézt další vazby na internetu. Viz. obrázek 3.1.

Obrázek 3.1. Řešení problému více rozdílných reportů
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3.2 Vybrané komunika ční prost ředky


[…]


dále je k dispozici informace o místě, kde byl kontakt uložen.

• Volání – Obsahuje informace o uskutečněných hovorech včetně času a trvání,

dále pak o kontaktu, byl-li uložen v seznamu kontaktů.

• Kalendář událostí - Obsahuje informace o záznamech v kalendáři (předmět,

umístění, od kdy do kdy událost trvala a její umístění v paměti).
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• Zprávy – Kapitola je rozdělena do dvou podkapitol a obsahuje informace

o zprávách (časy odeslání nebo přijetí, text zprávy a informace o kontaktu).

o SMS

o MMS

• Web - Kapitola osahuje podkapitolu Záložky. U nich lze najít webovou adresu,

jméno a počítadlo přístupů.

• Soubory

o Obrázky – Kapitola obsahuje informace o všech obrazových souborech

v zařízení. Zajímavostí je, že součástí zprávy jsou veškerá dostupná

metadata (EXIF) k jednotlivým souborům.

o Zvuky – Obsahuje informace o audio souborech v zařízení, jako je

jméno, velikost a typ souboru, umístění v paměti respektive na paměťové

kartě.

o Videa - Obsahuje informace o video souborech v zařízení. Tabulka

strukturou odpovídá té, která byla v kapitole zvuky.

o Dokumenty – Kapitola obsahuje seznam dokumentů, které byly

v zařízení a to včetně jmen, velikostí a umístění.

o Archiv – Obsahuje seznam archivů, které jsou v zařízení a informace

o jejich velikosti a umístění. Byly zde zobrazeny jak archivy APK tak

ZIP.

o Databases – Obsahuje seznam databázových souborů v zařízení, jejich

umístění a velikost. Ve zkušebním zařízení se jednalo o soubory SQLite.

o Nerozpoznané soubory – Kapitola obsahuje seznam nerozpoznaných

souborů.

• XRY Sytém

o Log – Kapitola obsahuje kompletní seznam úkonů provedených při

extrakci dat. Obsahuje jméno modulu, status (byl-li úkon úspěšný nebo

zakázaný) a čas provedení samotného úkonu.
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Příloha D

Testovací scénáře

Název Případy

Cíl Ověření funkcí formuláře Správa případů.

Postup 1) Vytvořit nový případ

a) Vyplnit údaje o případu

b) Uložit

2) Vybrat vytvořený případ a změnit údaje o případu vytvořený
případ

a) Změnit všechny/některé údaje

b) Uložit pomocí tlačítka Uložit

3) Vybrat vytvořený případ a smazat pomocí tlačítka Smazat

a) Stisknout tlačítko smazat

b) Potvrdit

Název Profily a účty

Cíl Ověření funkcí pro vytvoření, editaci a mazání profilů a účtů.

Postup 1) Vytvořit nový případ (testovací scénář případy)

2) Vytvořit hlavní profil

a) Pomocí tlačítka pro přidání nového hlavního profilu

b) Pomocí kontextového menu

c) Při vytváření přidat jeden/více účtů

3) Vytvořený profil přejmenovat

4) Přidat další účet

89

5) Přejmenovat vybraný účet

6) Smazat vybraný účet

7) Smazat vybraný profil

Název Import

Cíl Ověřit funkce importu.

Postup 1) Vytvořit případ

2) Vytvořit čtyři profily, každý s jedním účtem

3) Pro každý profil a jeho účet importovat data

1. profil data z UFED

2. profil data z XRY

3. profil data z MPEP

4. profil soubory EML

Název Hlavní panel

Cíl Ověřit funkce Hlavního panelu. Navazuje na předešlý testovací
scénář (Import).

Postup 1) Ověření zobrazení účtů, kontaktů a zpráv pro vybraný profil
a účet

2) Ověřit funkci vyhledání kontaktů dle jména

3) Ověřit filtry pro zobrazení zpráv

90

Název Hledání vazeb

Cíl Ověřit funkce panelu pro hledání vazeb. Navazuje na předešlý
scénář (Hlavní panel).

Postup 1) Vybrat jeden z hlavních profilů

2) Zobrazit panel Hledat vazby

a) Stisknutím tlačítka na hlavním panelu

b) Výběrem položky Hledat vazby z kontextového menu
hlavních profilů

3) Vybranému profilu najít vazby

4) Otestovat otevření odkazu v prohlížeči

5) Přidat vybrané nalezené účty nebo kontakty

a) Jako kontakty

b) Jako účty

6) Zkontrolovat na hlavním panelu

Název Vizualizace vazeb

Cíl Ověřit funkce panelu Vizualizace vazeb. Scénář navazuje na
scénář Import.

Postup 1) Ověření funkcí hledání profilů a kontaktů

2) Ověření přidávání, odebírání a přidávání společných kontaktů
do seznamu vizualizovaných

3) Ověření filtrů (samostatně i společně)

4) Ověření funkce vykreslení

5) Ověření funkce generování reportu

6) Ověření samotného vytvořeného reportu
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Příloha E

Výsledky testování
Tester Martin Dušek

Kontakt dusekmartin@hotmail.com

Průběh testování

• Testování proběhlo pomocí předem připravených testovacích scénářů, které

mi dodal autor práce. Dále jsem měl k dispozici soubory pro import.

(Jednalo se o reálná data získaná ze zařízení popsaného v kapitole 3.6 –

pozn. aut.)

• Postup a pořadí testů bylo dodrženo, v některých případech jsem se snažil

i o alternativní postup, kdy jsem některé kroky přerušil, abych viděl chování

programu při zrušení nějakého postupu. Například při vytváření profilů,

změně případu atd.

• Samotné testování proběhlo ve dvou kolech. Po prvním kole jsem autorovi

předal seznam nalezených chyb a nedostatků. Po druhém kole byla již

většina nalezených chyb opravena, nicméně jsem nalezl další. Jejich seznam

jsem opět předal autorovi.

Nalezené nedostatky a chyby byly po druhém kole testování autorem odstraněny.