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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Autor měl ve své práci za úkol vytvořit aplikaci pro analýzu vazeb mezi jednotlivými

výstupy forenzních nástrojů. Tento úkol splnil i když práce s aplikací není úplně uživatelsky

přívětivá. Při prvních krocích musí uživatel přemýšlet, jak aplikaci ovládat, k čemu které tlačítko

slouží. Není zde například ani tlačítko pro ukončení aplikace, kdy toto musí být řešeno tzv.

.zkřižkovaním''. Určitým problémem také může být podpora pouze dvou hodnot rozlišení, kdy

toto by jistě bylo realizovatelné lépe s posuvnou lištou, aby aplikace bez problémů fungovala např.

i na virtuálních počítačích apod. Dále by bylo dobré do aplikace pro tvorbu vazeb zařadit i výpisy

hovorů. Jinak je ovšem aplikace funkční s některými nedostatky, které by ovšem chtěly dořešit.

V tomto stavu vypadá aplikace jako funkční prototyp, kdy v případě další práce na aplikaci je

možno dojít k velice dobrému výsledku.

Co se týče textu práce, zde problém není. Několik nepodstatných věcných chyb lze

v podstatě ignorovat, navíc tyto autor nahrazuje velice zdařilými diagramy. Stejně tak počet

gramatických chyb je velice malý vzhledem k rozsahu práce. Někdy se ovšem autor nevyvaroval

nadměrného užívání slovesa ,je", což ovšem nesnižuje odbornou úroveň práce.

Celkově je možno říci, že práce je zdařilá, i když aplikaci některé body chybí, lze

předpokládat, že tyto lze do implementovat.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Jak vyřešit případnou změnu přístupu k vyhledávání u společnosti Seznam.cz, a.s.? Bylo

s tímto počítáno? Lze tuto změnu jednoduše implementovat?

• Lze implementovat výpisy hovorů?

• Lze přidávat regulární výrazy?

Práci
0' doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovoulbakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně O velmi dobře 0' dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:
V Českých Budějovicích, dne 7. 1. 2016
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:

Autor měl za úkol vytvořit aplikaci, která bude na základě výstupů z vybraných forenzních
nástrojů analyzovat a hledat vazby mezi jednotlivými účastníky komunikace. Dále mělo být možné
hledání dodatečných informací z otevřených zdrojů.

Při návrhu aplikace byla výborně zvládnuta teoretická část a sestavení funkčních bloků.
Realizovaná aplikace však trpí některými nedostatky, které znepříjemňují práci uživateli, nebo
ztěžují správnou funkci částí programu. Jedná se zejména o následující:

• Instalace databáze není pro uživatele komfortní, to je však dáno licenčním omezením

• Rozvržení aplikace není příliš intuitivní, chybí funkce pro ukončení programu

• Absence nápovědy a bližší popis jednotlivých formulářů

• Aplikace v některých případech končí neošetřenými chybami, například při importu
souborů EML s přílohami

• Při vizualizaci vazeb přímo v aplikaci by bylo vhodné zobrazení informací o těchto
vazbách, například po kliknutí na vlákno zobrazit typ a počet vazeb (počet zpráv, počet
zpráv SMS, počet volání). Tyto informace uživatel získá až po provedení reportu, který je
však navržen přehledně. Použitý časový filtr je vhodné doplnit údaji pro zadání hodiny a
minuty pro užší výběr.

• Zcela nevhodné použití groupBoxu s názvem "Zprávy", který obsahuje i údaje o hovorech
a výpis se tak stává méně přehledným. Po otevření "Informace o zprávě" se uživateli
zobrazují nerelevantní informace v případě hovorů.

Text práce je napsán přehledně, bez závažných chyb a je doplněn přehlednou grafikou a
popisy zdrojového kódu.

Celkově hodnotím práci jako zdařilou, byla výborně zvládnuta teorie a následné sestavení
aplikace. Jednotlivé rozložení, nevhodné ovládání a chyby aplikace je možné odstranit dalším
vývojem. výstupy jsou velice přehledné a lze je zobrazit v běžných prohlížečích.

Z uvedených důvodů hodnotím práci velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Lze provést implementaci pro zobrazení informací o vzájemných vazbách přímo v
aplikaci?

• Jakým způsobem je možné vyřešit oddělení zpráva hovorů v groupBoxu "Zprávy".?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0velmi dobře O dobře O neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího:
V Českých Budějovicích 8.1.2016